
ŠKOLNÍ NOVINY, HRANICKÁ 14, 751 24 PŘEROV - PŘEDMOSTÍ

2. VYDÁNÍ 2023/2024, VÁNOČNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

JAKÝ PŮVOD MÁ TRADICE
VÁNOČNÍCH STROMKŮ NA
NÁMĚSTÍ? A NA JAKÉM SE
OBJEVIL VŮBEC POPRVÉ?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

JAKÉ JSOU NEJOBLÍBENĚJŠÍ
VÁNOČNÍ FILMY A POHÁDKY?
BUDETE PŘEKVAPENI.
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Podívejte se na práce s vánoční
tematikou našich žáků
na straně 5 - 7.
 
Dejte vědět, jak se vám líbily.
 
 
 
 
 
Co se děje ve škole?
Zajímá Vás, co se za poslední
čas odehrálo na naší škole?
 
Přečtěte si krátké shrnutí
na poslední straně.
 
 
 
Píše se Vánoční, nebo vánoční
pravopis? To a mnohem více
o pravopisu se dozvíte
na straně 4.

NALAĎTE SE S NÁMI  
NA VÁNOCE

Sledujte nás  
na Instagramu

Každé ráno při vstupu do školy
(v aule mezi šatnami) se
za doprovodu klavíru zpívají
koledy.
 
Zpíváme známé koledy z Já
písnička, aby se mohl připojit
každý.
 
Celá akce je o dobrovolnosti
a pohodě.
 
Žáci i učitelé si tímto způsobem
zpříjemňují předvánoční čas
a vytváří úchvatnou vánoční
atmosféru všem ve škole.

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milí čtenáři,
přejeme Vám příjemně
strávené chvíle na školní akci
a věříme, že k těmto chvílím
přispěje i čtení našeho
časopisu. :-)
 
Redakce Gejzíru



STRANA 2 / 8

2. VYDÁNÍ 2023/2024, VÁNOČNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Vánoční stromeček

Určitě má většina z vás doma
vánoční stromeček, ale víte, jak
vůbec vznikla tato tradice
nebo spíš proč vlastně?
Tak samotná tradice zdobení
stromečků vznikla nejspíš
v německých městech již
během 16. - 17. století. Nápad
pravděpodobně vznikl
ze starogermánských zvyků, kdy
si o slunovratu lidé nosili domů
větvičky nebo stromečky, aby
uctili boha Odina.
Nejprve se tančívalo pod stromy
ve volné přírodě, kde byly
stromky ozdobeny ovocem,
sladkostmi a světly. Pak si lidé
nosívali stromečky do svých
domů. Zavěšování dobrot na ně
pak chránilo živé obyvatele
domů před mrtvými dušemi.
Věřilo se, že zesnulí sní všechny
sladkosti a nasycení nikomu
neublíží. Zvykem, jenž
ve spoustě rodinách často
přetrval, bylo stavět ozdobený
stromek o svaté noci. Zvyk byl
u Germánů velmi zakořeněný,
a to i na našem území
 
První vánoční stromek tak, jak
ho známe dnes, se objevil roku
1812 v Praze. Byl připraven
ředitelem Johannem Carl
Liebichem a to jako překvapení
pro své štědrovečerní hosty.
Nápad prý přinesl z rodného
Bavorska.
Ale za tradici vánočních
stromků na náměstích ovšem
stojí spisovatel a novinář Rudolf
Těsnohlídek. V předvečer Vánoc
až roku 1919 se brněnský
novinář vydal společně s přáteli
do lesa pro vánoční stromeček.
Cestou ale něco zaslechli.
Ukázalo se, že jde o asi
17měsíční holčičku, kterou
v lese matka nechala, aby se jí
zbavila. Dítě zabalili do kabátu
a odnesli na četnickou stanici.
Holčička našla novou rodinu
a dostala jméno Liduška.
Rudolfem Těsnohlídkem příběh
silně otřásl, proto začal vymýšlet
způsob, jak by takovým dětem
mohl pomoci. Nakonec přišel
na sbírku pro dětský domov.

Inspirovala ho dánská Kodaň,
kde bylo zvykem pořádat
pod vzrostlým stromem
uprostřed města sbírku
pro chudé děti. Myšlenka zaujala
i radní města Brna a již 19.
prosince roku 1924 se
na náměstí Svobody slavnostně
rozsvítil vánoční stromek,
pod kterým byla uspořádaná
sbírka pro chudé děti.
Na samotný strom se dokonce
přišla podívat i šestiletá Liduška
s jejími adoptivními rodiči.
 
Stromeček vzhůru nohama 
Na venkov se hezký zvyk
zdobení stromků propracoval až
v druhé polovině 19. století.
Na nějakých vánočních
výstavách možná najdete
i stromek zavěšený špičkou dolů
nad stolem. Původně se prý
stromeček takto zavěšoval, aby
oklamal duše zesnulých. Faktem
ale je, že zavěšení stromku mělo
i praktické důvody, a to
z důvodu málo místa.
Ve světnici bylo, jak už jsme
zmínili, málo místa, hodně členů
rodiny a stromek postavený
na podlaze by ne jen překážel,
ale i stínil.
 
Jak se starat o vánoční
stromeček, aby vydržel co
nejdéle čerstvý?
Stromeček nejlépe hned po tom,
co si ho dovezete domů
zařízněte alespoň o 2 cm, poté
ho ponořte do vody někde
v chladném prostředí. Nejlepší je
ho nechat například na balkoně,
terase, zahradě nebo chladné
chodbě. Den před zdobením by
měl nejlépe být ovšem přesunut
do o něco teplejšího prostředí,
aby se nezpůsobil šok teplem.
Také je dobré pořídit stojan,
do kterého lze nalít vodu, aby
stromeček měl pořád přístup
vody.
 
 
 
 
 
 

Živý nebo umělý vánoční
stromek ?
Pokud slavíte Vánoce, tuhle
otázku už jste si možná někdy
položili. Je opravdu zelenější
koupení umělého stromku?
Umělé stromky se vyrábí
z plastu. Kvůli jejich původu se
tedy musíme zaměřit na to, jak
dlouho by se musel stromek
používat ,aby se vyvážila
každoroční koupě vánočního
stromku. Předpokladem to bude
nějakých 10 let, ale stejně
na konci jeho životnosti budete
mít věc, která se v přírodě rychle
nerozloží. Živé stromky jsou tak
nejspíš zelenější variantou.
Ovšem nejzelenější variantou
bude koupit stromek v květináči,
který po Vánocích můžete
zasadit na zahrádce. V některých
zemích se dokonce vánoční
stromky pronajímají, takže je
po svátcích lidé vrací a lesníci je
zasadí.
 

Domácí dekorace
na stromeček 
Na závěr bychom vám chtěli
ukázat dva jednoduché návrhy,
co jsme našli pro ty, co mají rádi
kreativitu a chtějí si zkrášlit
stromeček domácími výrobky.
 
Přírodní řetězy na stromeček 
Dají se použít dřívka, šišky,
červené bobule ze zahrady,
šípky, či březová kůra. Pomocí
provázku stačí navázat vaše
nasbírané suroviny v libovolném
pořadí k sobě a vznikne
nádherný přírodní řetěz. Řetěz si
můžete také obarvit barvou
na dřevo (v případě, že se jedná
o šišky, kůru, dřívka, ...),
gelovými lepidly se třpytkami,
nebo použít barevné provázky
a stužky. Pokud chcete přidat
efekt zasněžení, můžete použít
bílou barvu, případně Herkules
a posypání solí. Chcete-li udělat
přírodnější zasněžení, bude vám
stačit potřením dekorace bílkem
a posypáním cukrem.
 

Z formiček a vykrajovátek
na cukroví
Z formiček a vykrajovátek
můžete velmi lehce udělat
dekorace. Pokud máte
vykrajovátka se zajímavými
a pěknými tvary, už vám bude
stačit jen provázek nebo stužka
jako poutko na zavěšení.
Šikovnější si můžou nahoře
ve formičce udělat otvor, kterým
pak protáhnou již zmíněnou
stužku či provázek. Ale
jednoduše postačí, když se jen
nahoře omotá. Formičky ještě
můžete obmotat stužkou
nebo olepit lepící páskou
po bocích. Fantaziím se meze
nekladou.
 
Formičky také můžete
pospojovat provázkem, silným
lepidlem či jen lepící páskou
k sobě a vytvořit například malé
věnce. V neposlední řadě si
můžete dokonce na záda
formičky vylepit nějaký
obrázek, vánoční pohlednici či
fotku. Také lze nejprve z jedné
strany nalepit plastová průhledná
záda, do formičky pak nasypat
třpytky a poté i zepředu nalepit
průhledný předek. Je opravdu
hodně způsobů, jak pomocí jen
vykrajovátek udělat nádhernou
dekoraci.

autor článku:
LENKA GLOSOVÁ



STRANA 3 / 8

2. VYDÁNÍ 2023/2024, VÁNOČNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Filmy a pohádky o Vánocích
100 studentů a učitelů bylo
dotázáno, jaký je jejich
nejoblíbenější vánoční film
nebo pohádka.
 
Chvilku si počkejte
a zapřemýšlejte. Jelikož vás to
možná bude šokovat, co se
studentům a učitelům líbí.
 
Ať nezdržujeme rovnou vám to
řekneme
 
Na 3. místě s 15 hlasy se
umístila:
 
ruská pohádka
Nevlastní matka opovrhuje svojí
nevlastní dcerou ve prospěch své
vlastní dcery. Příběh pokračuje
u mládence, který se vydává
do lesů a kterému jeho matka
dává poslední rady na cestu: aby
byl opatrný, aby na ni
nezapomněl, aby pomáhal
slabším a starším ustupoval.
 
Později potká Dědečka, který ho
rozpustilým hlasem vyzve, aby
ho chytil; a pokud se mu to
podaří, tak že jej odmění.
Za použití kouzel, mizení
a opětovného zjevování Dědeček
vyhraje. Protože ale Ivan přizná
porážku, dá mu to, co mu slíbil.
Když ale Ivan odmítne projevit
vděk, Dědeček dodá, že medvěd
se mu skutečně pokloní až
k zemi, ale Ivanův hřbet se
přitom ohne.
 
Později se v lesích setká s naší
hlavní postavou, která má
nakázáno, aby zalévala suchý
pařez, dokud na něm nevyrostou
květy. Zaujatý její krásou se jí
ihned zeptá, zda by si ho
nechtěla vzít za muže. Ona mu
odpoví, že se k sobě nehodí. On
chce svá slova dokázat, a tak se
pokusí svým lukem zastřelit
medvědici, co má medvíďata.
Nastěnka mu v tom chce
zabránit nasazením vědra
na hlavu. Přihlížející Dědeček
Hříbeček v ten samý moment
promění Ivanovu hlavu
v medvědí. Zděšený Ivan nařkne
Nastěnku z čarodějnictví a uteče
pryč. Ona začne ronit slzy
na suchý pařez, díky čemuž
na něm začnou růst květy.
 
Opět naráží na Dědečka , který
mu vyčte jeho sebestřednou
povahu a že nikdy nic neudělal
obětavě pro druhé. Mládenec
nabyde dojmu, že pro svou
záchranu musí udělat dobrý
skutek. Začne tedy hned shánět
lidi. Konečně potká starou ženu
nesoucí otep dříví. Nabídne se jí,
že otep i ji samotnou odnese k ní

domů na zádech, ačkoliv je to
velmi daleko. Později najde
v lesích její hůl a zželí se mu jí.
Jak bude bez hole chodit? Chce
jí hůl přinést. Dědeček je touto
jeho nezištnou obětavostí
potěšen a navrátí mu lidskou
podobu. Za čas, když už je
venku tuhá zima a sníh, přikáže
manželovi, aby nevlastní dceru
zavezl do lesa a odložil ji tam.
Zde se setká s dalším dědečkem,
který se jí ujme. Pak se sám
vydává na obchůzku
do zasněžené krajiny, přičemž
svou berlu zapomene doma.
Dívka se jí nedopatřením dotkne
a navždy umrzne. Tak ji nalézá
mládenec a přivede ji zpět
k životu. Oba se vrátí
do vesnice. Její nenasytná
nevlastní sestra uvidí jejich
bohaté dary a chce to samé.
Nechá se tedy rovněž odvézt
do lesa. Dědeček je však zděšen
jejím hulvátským chováním
a pošle ji zpět. Nakonec mají
velkou bohatou svatbu. Teď už
si jste nejspíš všichni jistí, že to
je MRAZÍK.
 
Na 2. místě se 17 hlasy se
umístila:
česká klasika. Dívenka se
jménem od popela, dívka se
třemi oříšky, dívka která musela
přebírat čočku a hrách s pomocí
holoubků, aby se mohla připravit
a vyrazit na královský ples, kde
si princ vybere princeznu.
Dívenka se tedy vydává na ples,
kde se setká se svou macechou
a dvěma nevlastními sestrami.
Dostane se až k princi, se kterým
si zvládne zatancovat a říct mu
hádanku. Pokud ji uhodne,
vezme si ho za muže. Pokud
neuhodne, bude si muset vybrat
jinou. Hádanka zněla takto:
„Poprvé - tváře umouněné
od popela, ale kominík to není.
Podruhé - klobouk s peřím, luk
a kamizola, ale myslivec to není.
A potřetí - šaty s vlečkou
stříbrem vyšívané, ale princezna
to není, jasný pane.“ Princovi
zatím není nic jasné, jelikož si
dívenku nevybavuje.
 
Dívenka si schválně schovává
obličej za závojem, aby ji
nepoznala macecha a její
nevlastní sestry. Nakonec bude

muset popelka utéct z plesu,
jelikož se blíží 12. hodina, kdy jí
zmizí její krásné šaty. Utíká
proto domů a za ní zůstává
pouze její střevíc. Je velice malý
a nebude sedět jen tak někomu.
Princ začne objíždět všechny
domy a města. Konečně se princ
dostane k domu, ve kterém se
nachází dívenka, kterou hledá.
Nemůže ji však najít, jelikož ji
macecha schovala. Myslí si
však, že by právě ona mohla být
to děvče z plesu. Princ se k naší
dívence po hodně námaze
konečně dostane a tak zjistíme
odpovědi na všechny její
hádanky. S tím taky vidíme
romantický závěrečný polibek
a odvoz na svatbu.  Ano, je to
POPELKA. Byli jsme velice
překvapeni, když jsme zjistili, že
není první.
 
A konečně na 1. místě se s 22
hlasy umístil:
 
chlapec, který je překvapivě až
moc mazaný na svůj věk. Jelikož
tento chlapec měl s celou svojí
rodinou odjet na Vánoce
do Paříže, ale nemohlo se stát,
aby se něco nepokazilo. Jak to
tak většinou bývá, tak se něco
zapomene, ale většina lidí by si
zapomněla kartáček, tričko
nebo něco takového. Ale této
rodině se povedlo zapomenout
syna. Jak se to může stát se
ptáte, oni totiž mají rodinu o 7
lidech. Náš hlavní hrdina v tom
ale nevidí problém, a tak si vše
užívá, dokud nepřijdou lupiči,
kteří měli tuto loupež
naplánovanou už dlouho
dopředu. Hlavní hrdina se sice
ze začátku lekne a prosí, aby
přijeli zpět jeho rodiče, jenomže
na to už je pozdě, a tak musí
lupiče dopadnout sám, což je
stoprocentně chytřejší než
zavolat policii.
 
Můžeme vidět, jak naše hlavní
postava vymýšlí plán
na dopadení zločinců. Nakonec,
jakmile má vymyšlený plán, tak
se přesouváme na večer, kde
spatříme naše zločince, jak se
snaží vloupat do domu

a můžeme slyšet legendární
hlášku typu „Harry jdu
do baráku!“ Pak už vidíme
jenom takové ty typické
klukovské hrátky jako stoupnutí
na lego nebo zapálení hlavy,
bouchnutí kyblíkem plným
barvy do hlavy, uklouznutí
a spadnutí na namrzlých
schodech, málem prostřelení
hlavy, stoupnutí na ozdoby.  Asi
vám už došlo, že s naší hlavní
postavou nebude něco
v pořádku. Poté, co lupiče
provedl smrtelnými pastmi,
které by je v realitě zabily, se
rozhodne konečně zavolat
policii. Ta lupiče chytí a odveze
do vězení. Nakonec můžeme
vidět, jak se shledá se svojí
rodinou, která slíbí, že už to
nikdy neudělá jenom proto, aby
to v druhém díle udělala zase.
Nejspíš už víte,
a proto poprosím
bubny.......SÁM DOMA.

autor článku:
BARBORA KRÁLOVÁ



STRANA 4 / 8

2. VYDÁNÍ 2023/2024, VÁNOČNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Trochu vánočního pravopisu
Názvy oficiálních svátku se
u nás píšou s velkým písmenem.
Proto jsou i Vánoce s velkým V.
Nebylo to tak ale vždy. Podle
pravidel před rokem 1993
bychom psali vánoce.
 
Naopak přídavná jména, která se
týkají svátků, ale nejsou součástí
žádného názvu, píšeme
s písmenem malým. Tedy
vánoční svátky, vánoční dárek,
vánoční koledy apod.

František s malým f je malý
kužel vonné pryskyřice, který
po zapálení vylučuje příjemný
vonný dým. Většinou ho pálíme
v období adventu.
 

Jeho název pravděpodobně
vznikl podle toho, že svým
tvarem připomíná kapuce
mnichů (františkánů).

 
 
 

Stejně jako u Ježíška/ježíška je
i v tomto případě důležité, co
jeho pomocí chceme
pojmenovat.
 
Pokud máme na mysli město
Betlém, píšeme velké písmeno.
 
Když ale mluvíme o betlému
jako o figurkách, píšeme
písmeno malé.
 
například:
Půjdeme spolu do Betléma.
U nás v pokoji máme vystavený
betlém.

Píšeme vždy malým písmenem.
Nejedná se o název žádného
svátku, nýbrž pouze období čtyř
neděl před Vánocemi.

Vánoce píšeme naopak vždy
pouze s písmenem velkým.

TATO SLOVA NEMAJÍ
TOTOŽNÝ VÝZNAM!
Jméno Silvestr, popřípadě
Sylvestr, je pouze křestní
mužské jméno.

Naopak silvestr označuje nejen
31. prosince, ale také oslavu.
Tyto dva významy píšeme
většinou s malým písmenem,
avšak SSJČ připouští i variantu
s velkým písmenem.
 
Například může nastat situace:
NA SILVESTRA NASNĚŽILO.
Tuto větu lze vyložit hned trojím
způsobem:
1. v den. kdy má svátek Silvestr
sněžilo → velké písmeno
2. 31. prosince nasněžilo →
označení dne, malé písmeno
3. během oslav konce roku
sněžilo → označení zábavy,
malé písmeno

Oba tvary jsou správné, ale
nemají totožný význam.
 

Nový rok s velkým písmenem
nám označuje pouze 1. ledna.
Jedná se o statní svátek.
 
Naopak nový rok je celý
nastávající rok 2024.
 
Na přání píšeme:
„Šťastný nový rok.“
 
Nedává příliš smysl někomu přát
šťastný pouze jeden den. :-)

Věděli jste, že slovo perník
souvisí s pepřem?
 

V původním receptu byly pouze
tyto 3 suroviny - mouka, med
a pepř. A právě díky pepři se mu
říkalo peprník, časem zkráceně
perník.
 
Dnes se do perníků či perníčků
přidávají další suroviny a koření
jako například skořice, hřebíček
nebo zázvor.
 
Zázvor se zase objevuje
v označení perníku v některých
dalších jazycích. Např.
v angličtině je to „gingerbread“
(ginger = zázvor), v italštině
mají „pan di zenzero“ (zenzero =
zázvor).

 
 
 

 
Věřili byste, že se najdou tací,
co napíši vánočku s velkým
písmenem? Věřte.
 
Toto slovo píšeme vždy s malým
písmenem. Vánočka však může
mít i přenesený význam: plete
nohama vánočku (potácí se).



STRANA 5 / 8

2. VYDÁNÍ 2023/2024, VÁNOČNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Práce našich žáků

Poznáte pohádky podle
obálek?  
 
Správné odpovědi naleznete
na poslední straně.

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Práce žáků 6. A.

Král Lávra podporu...“ dále pravila.
 
Král se za ty řeči zastyděl
a popravu zastavil. Zavolal si
Kukulína a požádal ho, aby
nikdy neřekl, co pod vlasy viděl.
A tak se Kukulín stal jeho
holičem nadosmrti.
 
Jak šel čas a Kukulín holíval
krále obden, začalo Kukulína
svírat srdíčko. Proto mu matka
poradila, aby zašel
k Poustevníčkovi pro radu. Ten
mu poradil, aby zašel k vrbě
na soutoku dvou řek a tam
pověděl své tajemství a tím si
ulevil. Kukulín tak učinil.
 
Zanedlouho král uspořádal bál,
kam se sjeli páni z celé země.
Ale hlavně ti nejlepší muzikanti.
Jenže pan Červíček ztratil

kolíček od basy, jakmile spatřil
vrbu, rychle uřízl z vrby větev
a kolíček vyrobil. Chudák pan
Červíček nevěděl co způsobí.
 
Přišel na bál a začal hrát.
Kolíček vrby začal zpívat: „Král
Lávra má oslí uši.“ A v tu chvíli
bylo tajemství vyzrazeno.
 
Král je hned vyhodil, ale bylo již
pozdě. Tajemství se rozneslo
mezi lid. Od té doby Lávra nosil
uši venku a lidé si na to zvykli.
Dokonce mu říkali, že mu to k té
koruně sluší.
 
Král byl stále dobrým
panovníkem. A všichni žili
šťastně až do smrti. Proto,
když vás něco trápí, tak to
našeptejte do staré vrby.

 
Adam Šindar 9. A
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Je Vám tato pohádka
povědomá? Jedná se původně
o satirickou báseň. Víte, kdo ji
napsal? 
 
Správnou odpověď naleznete
na poslední straně.

Za devatero horami a devatero
řekami panoval irský král Lávra.
Byl to čestný a dobrý panovník.
Lidé ho měli rádi, nebyl tyran.
Ale jedinou slabost měl,
nechával se holit pouze jednou
za rok a holiči na oplátku sťal
hlavu.
 
Jednou vybrali Kukulína, syna
vdovy. Jakmile to matka
uslyšela, hned se vydala
za králem. Jenže kat už vedl
Kukulína na šibenici. Vdova se
tlačila davem co jí síly stačily.
Krále poprosila, aby jí Kukulína
vrátil živého. „Radši sama
umřu.“ pokřikovala. „Můj muž
padnul pro tvůj královský dvůr
a ty mi chceš vzít mou jedinou

OSAMĚLÝ PÁN 
Byl jeden osamělý starý pán,
který neměl rodinu.
 
Každý rok slavil Štědrý den
sám. Od té doby, co mu umřela
manželka přestal chodit ven
a místo toho býval doma.
Oblíbil si pozorování hvězd.
Což se za nějakou dobu stalo
jeho koníčkem.
A proto si pořídil dalekohled.
 
Jednoho večera, když pozoroval
hvězdy, si všiml dětí, které se
nově přistěhovaly.
Za nějakou dobu si děti všimly
i jeho a bylo jim líto, že bude
slavit Vánoce sám. Tak se
rozhodly, že mu koupí nějaký
dárek, ale nevěděly co.
Rozhodly se, že ho budou
pozorovat z okna, aby zjistily, co
mu mají koupit. Když se šly
před spaním podívat z okna, tak

viděly, že pán pozoruje hvězdy.
A tak přemýšlely, co mu koupí.
Po chvíli je napadlo, že mu
koupí mapu s hvězdami
a pozvou ho na večeři.
 
Nastal Štědrý den a šly zaklepat
na pána a předat dárek. Pán
otevřel a jakmile mu děti předaly
dárek, tak byl mile překvapen
a dojat. Děti ho pozvaly
na večeři a on přijmul. Večer si
všichni dali večeři a rozbalili
dárky.
A až dodnes se schází
při významných příležitostech.
 
Alice Kotíková, Ema Tlusťáková,
7. C
 
 
 
 
 

Král Lávra ještě jednou,
tentokrát formou komiksu.
 
 

Jana Krejčiříková 9. A



STRANA 6 / 8

2. VYDÁNÍ 2023/2024, VÁNOČNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Žáci 7. C měli v hodině literatury jasný úkol: vymyslet příběh na 
vylosované téma související s Vánocemi. Jak se s tím poprali? 
Posuďte sami.
ŽIVÝ DÁREK 
Uprostřed temného lesa byla
vesnice. Temný les se
rozprostíral okolo vesnice, ven
z ní vedla jen jedna cesta, která
byla příliš nebezpečná na to, aby
ji někdo šel. Ale přece jen se
vždy někdo našel ...
 
„Všechno nejlepší Karkulko“.
„Díky mami“ řekla jsem. „Páni“,
pomyslela jsem si poté, co mi
máme vtiskla krabici. Opatrně
jsem krabici položila na stůl
a otevřela víko. A pod dekou
vykoukl malý mokrý čumáček
a ocásek. Dostala jsem štěňátko!
 
Mezitím, co jsem ho vytahovala,
se mi do očí začaly valit slzy
štěstí. Štěně jsem každý den
cvičila různým povelům, ale
k ničemu to nevedlo. Ale
nevzdávala jsem to.
 
Ve vesnici se odjakživa šířily
zvěsti o temném lese. Bylo tam
zakázáno chodit. Každý den se
mě víc a víc začal zmocňovat
plán cesty do temného lesa.

Chtěla jsem vědět, čeho se
každý bojí. A tak jsem se
rozhodla v noci utéct.
Bez štěněte.
 
Večer jsem šla spát v oblečení,
věci jsem měla připravené
předem v ruksaku. Poté, co jsem
si byla naprosto jistá, že máme
spí, byl můj čas.
 
Musela jsem se snažit být co
nejvíce potichu, abych nikoho
nevzbudila. Už jsem stála
připravená u dveří, teď bylo to
nejhorší - odemknout a otevřít
dveře. Bylo tu takové ticho,
opatrně jsem odemkla a za chvíli
se zastavila. Po chvíli jsem se
odhodlala ty dveře otevřít
a vyklouznout ven. Tiše jsem
zavřela dveře a vydala se
do lesa. Už jsem byla několik
metrů v lese. Nic jsem neviděla
ani neslyšela. Rozhodla jsem se
zapálit si svíčku, kterou jsem si
zabalila. „ÁÁÁ“ zakřičela jsem.
Přímo před mým obličejem byla
obří tlama. Tak tohle je to, čeho
se všichni bojí. Něco je i za
mnou... je to moje štěně.

Přísahám, že zůstalo doma.
Nebylo to štěně, najednou to byl
vlk! Začal se přibližovat.
 
Zavřela jsem oči a čekala
a čekala. Ale nic, žádná bolest
nepřišla. Pootevřela jsem oči
a štěně poslušně sedělo vedle
mě. Vlk ležel mrtvý opodál.
Moje štěně mě zachránilo.
Nezmohla jsem se na nic víc než
se rozběhnout a padnout vedle
štěněte na kolena. Objala jsem
ho a byla mu vděčná.
 
Najednou jsem si uvědomila, jak
se mi stýská a jak daleko
od domova musím být. „No tak
vstaň a jdi domů, čekají tě a mají
strach“ napovídal les. Vstala
jsem, štěně vstalo taky.
Nemusela jsem nic říkat, štěně
to pochopilo a pomalu se
rozběhlo směrem, odkud jsme
přišli.
 
Běželi jsme dlouho. Málem jsem
to vzdala, ale uviděla jsem
světlo. Jsem konečně doma.
Když jsme vběhli do vesnice,
štěně už bylo opět štěně.

Uprostřed vesnice stála máma.
Když mě uviděla, rozběhla se
za mnou. Na nic se neptala a za
to jsem jí byla vděčná.
 
 
 
 
Anežka Kubačková, Viktorie
Hrabalová, Eliška Odstrčilová,
7. C

VÁNOČNÍ BLÁZEN 
Byl jednou jeden kluk jménem
Nico. Měl rodiče a jednu starší
sestru, která se jmenovala Juliet.
Rodiče a jeho sestra se vydali
na vánoční cestu. Nico byl moc
malý, tak zůstal na hlídání u své
babičky.
 
Další den přišla k babičce
policie a oznámí, že Nicovi
rodiče zemřeli při autonehodě.
Jeho sestru nikde poblíž
autonehody nenašli. Pár dní ji
hledali, ale došli k závěru, že
také zemřela.
 
Nico z toho byl celý nešťastný
a protože se blížilo období
Vánoc, tak je celé probrečel.
Babička byla už stará, tak se
o Nica nedokázala postarat. Nico
tak šel do dětského domova.
 
Postupně rostl až mu najednou
bylo jedenáct let. Zase se blížily
Vánoce, Nicovo nejméně
oblíbené období.
 
Jednu noc Nico nemohl spát.
Pořád myslel na to, jak mu
zemřeli rodiče a jeho sestra.
Po hodině usnul. Do pokoje
přišel duch Vánoc. Duch chtěl,
aby Nico měl alespoň trochu rád
Vánoce. Duchovi se ale kouzlo
nepovedlo a omylem poslal Nica
do světa Vánoc. Svět Vánoc

vytvořila Nicova kouzelná
babička, která tento svět
vytvořila, aby lidé měli nějaký
vztah k Vánocům. Potom, co
babička zemřela, převzal tento
svět Nicův otec, který svět
rozšířil.
 
Nicovi rodiče jeli právě sem
na vánoční dovolenou. Ale Nico
o ničem tak kouzelném nevěděl.
Duch Nica přemístil do světa
Vánoc, který se nachází
na druhé straně vesmíru. Nico se
chtěl vrátit zpět, ale nešlo to.
V tomto světě se necítil dobře,
protože pořád myslel na jeho
zesnulé rodiče a sestru.
 
Po pár hodinách na kouzelném
světě našel vánoční město
Sněhopolis. Ve městě viděl
vánoční trhy, bruslení, jídlo
a hlavně trdelníky. Vánoce se
mu začaly více líbit. Nico našel
jednu holku. Byla hrozně fajn
a rozuměl si s ní. Nechtěla mu
říct své pravé jméno. Přezdívku
měla Vločka. Trávili spolu
spoustu času a byli dobří přátelé.
Šli spolu bruslit, dali si horkou
čokoládu a pak vyšli na větší
kopec a dívali se na padající
hvězdy. Tam si dlouho povídali
a Vločka mu řekla její pravé
jméno. To jméno bylo Juliet.
Nico se na ni podíval
a vzpomněl si, že jeho sestra se
jmenovala stejně. Zeptal se jí

na její příjmení. A to bylo Snow.
Nico řekl, že se taky tak
jmenuje. Oba se na sebe podívali
a začal se ptát na její rodiče.
Dozvěděl se, že před pěti lety
měli autonehodu a ona utekla
sem, protože se bála a nechtěla
to vidět. Obejmuli se se slzami
v očích.
 
Juliet začala Nicovi vyprávět, že
se odsud nedá tak lehce dostat.
Táta někde schoval sněžný
krystal. Říkal, že když se ho
dotkneš a budeš vážně chtít
zpátky, tak tě dostane domů.
Vydali se ho hledat. Měli
i mapu.
 
Zabalili se, vzali si s sebou řízky
a perníčky a vydali se na cestu.
Cesta vedla ledovou jeskyní,
křišťálovým jezerem a sněžnými
hory.
 
Nico začal pociťovat Vánoce víc
a víc!
 
Cesta byla velice těžká.
Když dorazili na místo, ještě ten
krystal museli najít. Hledali, ale
nic nenašli. Potom uviděli
blikající světlo, které směřovalo
na krystal. Juliet přemýšlela,
jestli má jít s ním. Nico jí prosil
a prosil. Vločka se nakonec
rozhodla, že půjde. Oba se dotkli
krystalu a přenesli se do jejich
města na planetě Zemi. Juliet už

bylo plnoletá a tak si vzala Nica
do péče.
 
Oslavovali spolu Vánoce jak
šílení. Vánoce jsou jeho
oblíbeným svátkem. Naučil
takhle oslavovat Vánoce i svoje
děti. Každý rok nakupuje dárky
za dvacet tisíc!
 
 
Denisa Kubíčková, Klára
Stoupová, 7. C



STRANA 7 / 8

2. VYDÁNÍ 2023/2024, VÁNOČNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

ZAPOMENUTÝ
BALÍČEK 
Byla jednou jedna holčička
jménem Alenka a ta měla
vážnou a nevyléčitelnou nemoc.
Její rodina byla rozhádaná, proto
se Alenka těšila na 24. prosince,
aby se jí splnilo přání. „Chtěla
bych být zdravá a mít
nerozhádanou rodinu, nic víc
nechci“ řekla a smutně se
podívala na oblohu. Pak smutně
odešla do domu, kde její bratr už
dávno zdobil stromeček a ani si
jí nevšiml. Alenka se nedivila
a lehla si do postele.
 
Usnula brzy, ale v noci se
vzbudila. Zakoukala se do okna
a zahlédla Santu se soby
na saních. Byla natěšená, proto
si šla lehnout, aby už bylo ráno
a nemusela čekat. Mezitím Santa
pospíchal k poslednímu domu,
ale po cestě mu vypadnul jeden
balíček.
 
Ráno byla Alenka jako první
u stromečku, aby zjistila, že tam
není její balíček. Rodině to bylo
jedno.
 
Alenka se tedy smutně sebrala
a šla se projít ke krmelci.
Po cestě zahlédla něco
barevného v dáli. Rozhodla se jít
blíž, zvedla to a zjistila, že to je

vánoční balíček pro nějaké dítě.
Věděla, ať to patří komukoliv,
musí to vrátit Santovi, aby
nemělo nějaké dítě zkažené
Vánoce jako ona. Vzpomněla si
kudy Santa letěl, tak se snažila
jít tím směrem.
 
Potkala Santu a nemohla uvěřit
svým očím. „Tady Vám upadnul
jeden balíček“ řekla Alenka. „Ať
to patří komukoliv, nechci, aby
měl smutné Vánoce.“ Santa se
k ní sklonil, podíval se
na seznam a řekl: „Když jsi tak
hodná, tak nechceš letět se
mnou? Můžu tě potom zavést
domů. Taková malá holčička se
potuluje o Vánocích sama
venku. To musíme napravit.“
 
Nasedli do saní a letěli doručit
zapomenutý balíček. Alenka se
dívá a říká: „Ale vždyť to je můj
dům.“ Santa se podíval
na seznam a říká: „Tenhle
balíček patří Alence.“ Alenka se
zaradovala a řekla Santovi, že to
je ona a zároveň ho pozvala
na večeři. Santa věděl, že je
nemocná a nemá dobré vztahy
s rodinou. Po večeři si Alenka
rozbalila balík a byla v něm
sponka do vlasů. Byla šťastná,
ale také jí chyběla podpora její
rodiny. Santa to viděl,
a proto svolal její rodinu, která

se o ni bála. Nevěděli, kde byla.
 
Alenka mohla po dlouhé době
láskyplně obejmout svého
bratra. Santa jí nabídnul
speciální čaj. Vypila ho a cítila
se mnohem lépe než obvykle.
Zjistila, že se cítí zdravá
a vyléčená. Poděkovala Santovi,
který už byl pryč. Alenčina
rodina se pak o ni více starala
a všichni byli šťastní, ale hlavně
zdraví!
 
Adéla Synková, Anna
Slavkovská, 7. C

VEČER
BEZ ELEKTŘINY 
Jednoho dne na Štědrý večer se
sešla celá rodina. Dědeček
Tomáš, babička Ludmila, tatínek
David, maminka Vanesa, syn
Dominik, strejda Petr a také
kocour Mikeš. Vše ale
nedopadlo podle plánu.
 
Mezitím, co šel tatínek
pro dřevo, vypadla elektřina.
Stromeček zhasnul a nastalo
ticho. Celá rodina byla zmatená
a naštvaná. Maminka šla
pro svíčky do kumbálu. Táta dal
dřevo do zaprášeného krbu.
Dědeček se chtěl jít dívat
na fotbal k sousedům, ale tatínek
mu to rozmluvil. Babička pletla
šálu za svitu svíček. Strejda šel
do komory pro vaječný koňak.
 
Sedli si ke stromečku vedle
krbu. Zničehonic slyšeli ránu.
Byli zmatení, ale po chvíli
zjistili, že kocour shodil ozdobu,
která se rozbila. Dědeček
zakřičel: „Hernajs, moje
oblíbená!“ Strejda se vylekal
a polil se koňakem.
Po nevydařeném večeru babička
s dědečkem chtěli odjet. Synek
je však zastavil a poprosil je, aby
zůstali. U krbu si povídali
o svých zážitcích, které zažili.
Máma mezitím upekla kapra,
protože měli plynovou troubu.

 
Kapra si vychutnali a užili si
krásný večer. Brzy ráno vstali
a uvědomili si, že k tomu, aby si
večer užili, elektřinu
nepotřebují. I když chtěli zůstat
jen na večer, tak spolu strávili
i další den. Když elektřina
naskočila, ani si toho nevšimli.
I když se to napřed zdálo jako
strašný večer, tak si ho užili víc
než kdyby jim elektřina
fungovala. Na tento večer
zaručeně nezapomenou.
 
Petr Olšaník, Dominik Lukeš,
Tomáš Janošec, 7. C
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TRAPNÝ DÁREK 
Nastalo 21. prosince. Všude
v obchodech nakupovali lidé
dárky pro příbuzné. Když jsme
šli nakupovat potraviny
do obchodu, strávili jsme jednu
celou hodinu v koloně.
 
Jakmile jsme dojeli domů, tak
jsem rodičům pomohla
vytáhnout jídlo z tašek, a poté
jsem šla psát dopis Ježíškovi,
kde bylo napsáno, že si nejvíce
přeji psa. Před spaním jsem dala
dopis za okno. Jakmile jsem se
probudila, jako první jsem si
vytáhla čokoládu z adventního
kalendáře. Pak jsem se šla
podívat za okno a dopis tam
nebyl. Po obědě jsme se
rozhodli, že nazdobíme
stromeček. Jenže ve sklepě
žádný nebyl, tak jsem se
rozhodli pro něj do obchodu
zajet. Další den byl každý
ve svém pokoji a balil dárky.
Konečně nastaly Vánoce! A teď
už jen stačilo počkat na večeři.
Mezitím jsem šla s kamarády
bobovat. Přišla jsem přesně
na večeři. Měli jsme
bramborový salát s kaprem. Poté
jsme šli rozbalovat dárky.
Dostala jsem hodně pěkných
dárků. Držela jsem poslední
dárek v ruce a zarazila se. Místo
živého psa jsem dostala psa jako
hračku a ještě přáníčko,

ze kterého vypadlo spoustu
třpytek. Už nikdy jim to
neodpustím.
 
Alice Kotíková, Ema Tlusťáková,
7. C



STRANA 8 / 8

2. VYDÁNÍ 2023/2024, VÁNOČNÍ SPECIÁL, ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Co se děje ve škole?
Naše týmy na turnaji
v miniházené
zabodovaly, máme 1.
a 2. místo! 
 
Žáci 4. a 5. třídy postupně
porazili vrstevníky ze ZŠ
Trávník, ZŠ Osek nad Bečvou 1.
a 2. tým ZŠ Za mlýnem, 1. a 2.
tým ZŠ Rokytnice a 1. a 2. tým
ZŠ U tenisu.
 
Mladší žáci získali perfektní 2.

místo. Jedinou porážku utržili
s celkovým vítězem ze ZŠ
U tenisu a také jednu remízu.

17. listopad očima dětí
Letošní připomínku 17.
listopadu jsme na druhém stupni
pojali netradičně.
 
Deváťáci a osmáci si
připravovali hodinu pro mladší
spolužáky z pátých, šestých
a sedmých tříd. Ve spolupráci
s vyučujícími do poslední chvíle
dolaďovali detaily a vymýšleli
zajímavý program. Museli si
k tomu nastudovat spoustu
informací a vybrat ty
nejpodstatnější. Vzniklo mnoho
pěkných prezentací, kvízů,

soutěží, křížovek a her, v 8. C
byla i retro výstava.
 
Z ohlasů vyučujících i dětí bylo
patrné, že se hodiny všem
žákům povedly. Komenský by
byl jistě spokojen.

Talentovaní žáci
S radostí Vám představujeme
Marušku Kočí ze třídy 7. B,
která rozvíjí své výtvarné nadání
a ve své tvorbě zaznamenává
první význačné úspěchy.
 
Její práce byly vybrány
mezi nejlepších 20 děl mladých
výtvarníku Olomouckého kraje
v soutěži „Olomoucký kraj
z ptačí, žabí i mé perspektivy“.
Zároveň přebrala i ocenění
z rukou hejtmana.

VI. Ročník celostátního kola v 
technických dovednostech 
„Architektura a geometrie kole 
nás“.

Dne 28. – 29. 11. se naši úspěšní
účastníci soutěže Pavel Křístek,
Liza Van Dijk, Marek Kuchař
a Radim Zapletal zúčastnili
vyhodnocení celostátního kola
soutěže Objektiv 2023.
 
Získali jsme krásné třetí místo
ze 129 účastníků z celé České
republiky. 

Úspěch našich deváťáků v 
soutěži Čtyřlístek

 
 
 

Veni, vidi, vici, tak by se dala
stručně charakterizovat naše
účast
ve vědomostně-prezentační soutěži Čtyřlístek.
 
Tématem letošního ročníku byly
Výhody a nevýhody prezenční /
on-line výuky. Na prezentaci
měly soutěžní týmy pouhou
minutu.
 
 
Získali jsme zlato a bronz.

S čerty nejsou žerty! Ale s těmi 
našimi, kteří za námi přišli do 
tříd na prvním stupni v úterý 5. 
prosince, legrace byla.

Naši žáci se v soutěži Objev v 
sobě elektrikáře a IT technika 
neztratili

Nedávno se někteří naši žáci z 8.
a 9. tříd vydali na soutěž
do Lipníku nad Bečvou, aby si

vyzkoušeli své praktické
dovednosti a technické znalosti
v oblastech elektrikářství a IT
techniky.
 
Soutěže se zúčastnili Adam
Šindar, Roman Zavadil, Jaromír
Křivák a Michaela Lounová.
Adam Šindar a Michaela
Lounová se mohli pyšnit
krásným 6. místem ve své
kategorii.

Správné odpovědi
Poznáte pohádky podle
obálek? 
O Smolíčkovi
O neposlušných kůzlátkách
Dlouhý, Široký a Bystrozraky
O Otesánkovi
 
 
 
 
 
Původně satirickou báseň Král
Lávra napsal Karel Havlíček
Borovský.
 

Věříme, že se Vám noviny
líbily. Pokud byste chtěli svými
nápady přispět i Vy do dalšího
vydání, oslovte naši redakci.
 
 
Na vydání se podíleli:
 
žáci 2. stupně naší školy - Lenka
Glosová, Barbora Králová,
Adam Šindar, Jana Krejčiříková,
žáci 7. C a  žáci 6. A
 
Bc. Kristýna Vlasáková 


